REQUERIMENTO N.º , de 2025

Requer  nos  termos  regimentais,  a
tramitação  conjunta  das
proposições  que  dispõe  sobre  a
regulamentação  do  uso  da
inteligência  artificial,  quais  sejam;
PL  nº  759/2023  ao  PL
2338/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143,

inciso  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o

apensamento  do  PL  nº  759/2023,  que  dispõe  sobre  a

“Regulamentação dos sistemas de Inteligência Artificial,  e dá outras

providências”  ao  PL  2338/2023 que  dispõe  sobre  “o

desenvolvimento, o fomento e o uso ético e responsável da inteligência

artificial com base na centralidade da pessoa humana”.

Ambas as proposições tratam de temas conexos, objetivando a

regulamentação do uso da inteligência artificial.

No país é um tema de grande importância e é objeto de várias

proposições em tramitação nesta Casa.

Diante do exposto, requerer o deferimento deste pedido, com a

consequente tramitação unificada dos referidos projetos.

Sala das Sessões,     de março de 2025.

MARX. BELTRÃO

PP/AL *C
D2

54
84

01
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marx Beltrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254840117100

RE
Q

 n
.2

04
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

19
:1

0:
56

.5
57

 -
M

es
a